1

中国人民银行 国家外汇管理局关于银行业金融机构

境外贷款业务有关事宜的规定

（征求意见稿）

为推动形成以国内大循环为主体、国内国际双循环相互

促进的新发展格局，切实发挥跨境业务服务实体经济、促进

贸易投资便利化的作用，进一步支持和规范境内银行业金融

机构（以下简称境内银行）开展境外贷款业务，现就有关事

项规定如下：

一、本规定所称境外贷款业务是指具备国际结算业务

能力的境内银行在经批准的经营范围内直接向境外企业发

放本外币贷款，或通过向境外银行融出资金等方式间接向境

外企业发放一年期以上本外币贷款的行为，不包括银行基于

真实跨境贸易结算办理的贸易融资。

本规定所称境外企业是指在中华人民共和国境外（含香

港、澳门和台湾地区）合法注册成立的非金融企业。

二、境内银行应按照宏观审慎的原则，综合考虑资产负

债情况和币种结构等各方面因素，统筹境内、外业务发展，

在境外贷款余额上限内按规定自主开展境外贷款业务，鼓励

对有实际需求的境外企业优先采用人民币贷款。

三、境内银行境外贷款余额（指已提用未偿余额，下同）

不得超过上限，即：境外贷款余额≤境外贷款余额上限。

境外贷款余额上限=境内银行一级资本净额（外国银行

2

境内分行按营运资金计）*境外贷款杠杆率*宏观审慎调节参

数

境外贷款余额=本外币境外贷款余额+外币境外贷款余

额*汇率风险折算因子

一级资本净额或营运资金以最近一期经审计的财务报

告为准（采用银行法人口径）。中国人民银行和国家外汇管

理局根据宏观经济形势和跨境资金流动情况对境外贷款杠

杆率、宏观审慎调节参数、汇率风险折算因子进行动态调整

（具体参数设置见附件 1）。

境内银行应做好境外贷款业务规划和管理，确保任一时

点贷款余额不超过上限。若因银行一级资本净额（营运资金）、

境外贷款杠杆率或宏观审慎调节参数调整导致境外贷款余

额超过上限，银行应暂停办理新的境外贷款业务，直至境外

贷款余额调整至上限之内。

四、境内银行开展境外贷款业务的，应充分了解国际化

经营规则和风险管理，建立完善的业务操作规程和内控制度，

报中国人民银行总行、国家外汇管理局或其分支机构备案后

实施。提交备案材料包括但不限于贷款流程管理、专业人员

配备、风险控制制度等，与境外银行合作开展境外人民币贷

款业务的，还应建立信贷责任、管理和风险分担机制。

五、境内银行可按现行制度规定为境外企业开立银行结

算账户办理境外贷款业务，也可以通过境外企业在境外银行

开立的账户办理。

3

六、贷款利率应符合商业原则，在合理范围内确定。

七、境内银行发放的境外贷款，原则上应用于境外企业

经营范围内的相关支出、不得以任何形式直接或间接调回境

内使用、不得用于证券投资、不得用于偿还内保外贷项下境

外债务，如境外贷款用于境外直接投资，应符合国内相关主

管部门有关境外投资的规定。境内银行应加强对境外贷款业

务债务人主体资格、资金用途、预计的还款资金来源及相关

交易背景的真实合规性审核，对是否符合境内外相关法律法

规进行尽职调查，严格审查境外企业资信，并监督境外企业

按照其申明的用途使用贷款资金。

八、境外贷款业务涉及跨境担保的，应根据有关规定，

区分境内、境外债权人（受益人）分别报送跨境担保相关信

息，境内银行因担保履约产生的对外债权应纳入其境外贷款

余额统计。

九、境内银行境外贷款还款币种原则上应与贷款币种保

持一致。如境外企业确无人民币收入偿还境内银行境外人民

币贷款，境内代理行或境外人民币清算行与参加行可为境外

企业偿还境内银行境外人民币贷款所产生的跨境人民币结

算需求办理人民币购售业务。境内银行可为境外企业偿还境

内银行境外人民币贷款所产生的跨境人民币结算需求提供

外汇风险对冲和外汇结汇服务。

十、境内银行应按照有关数据报送要求将境外本外币贷

款、跨境收支、账户信息分别报送至中国人民银行和国家外

4

汇管理局。所有境外贷款业务材料留存备查，保留期限为该

笔境外贷款业务结束之日起 5 年。

十一、境内银行在办理境外贷款业务时，应当遵守国家

法律法规和相关主管部门的规定，遵循依法合规、审慎经营、

风险可控的原则,切实做好境外贷款业务的风险管理工作；

应按照《中华人民共和国反洗钱法》和其他有关规定，切实

履行反洗钱、反恐怖融资、反逃税义务。

十二、政策性银行境外贷款以及自由贸易试验区银行境

外贷款等统一按本规定模式管理，境内银行已发放境外贷款

余额纳入本规定境外贷款余额计算。境内银行向境外主权类

机构发放贷款业务参照本规定执行，纳入境外贷款余额统计。

境内银行通过自由贸易账户分账核算单元向境外企业发放

的人民币贷款，按自由贸易账户相关规定办理（使用境内总

行下拨资金发放的境外企业人民币贷款需纳入境外贷款余

额统计）。

十三、中国人民银行总行、国家外汇管理局对 27 家银

行境外贷款业务实行统一管理，中国人民银行、国家外汇管

理局副省级以上分支机构按照属地管理原则对 27 家银行以

外的其他银行境外贷款业务进行管理（27 家银行名单见附件

2）。开展境外贷款业务的银行应于每年 6 月底之前向中国人

民银行总行、国家外汇管理局或其分支机构报告最近一期经

审计的资本数据、上年度境外贷款业务开展情况和本年度计

划。

5

十四、本规定自 XX 年 XX 月 XX 日起实施，《中国人民银

行关于政策性银行为合格境外机构办理人民币贷款业务和

货币互换业务有关问题的通知》（银发〔2007〕81 号）、《中

国人民银行关于境内银行业金融机构境外项目人民币贷款

的指导意见》（银发〔2011〕255 号）同时废止。

附件：1. 参数设置

2. 27 家银行类金融机构名单

6

附件 1

参数设置

境外贷款杠杆率

国家开发银行
1.5

进出口银行

其他银行 0.5

宏观审慎调节参数 1

汇率风险折算因子 0.5

一级资本净额（外国银行境内分行按营运资金计）≦20

亿元的银行，境外贷款余额上限=境内银行一级资本净额（外

国银行境内分行按营运资金计）*境外贷款杠杆率*宏观审慎

调节参数+20 亿元初始额度。

7

附件 2

27 家银行类金融机构名单

1.国家开发银行

2.进出口银行

3.农业发展银行

4.中国工商银行

5.中国农业银行

6.中国银行

7.中国建设银行

8.交通银行

9.中信银行

10.中国光大银行

11.华夏银行

12.中国民生银行

13.招商银行

14.兴业银行

15.广发银行

16.平安银行

17.浦发银行

18.恒丰银行

19.浙商银行

20.渤海银行

21.中国邮政储蓄银行

22.北京银行

23.上海银行

24.江苏银行

25.汇丰银行（中国）有限公司

26.花旗银行（中国）有限公司

27.渣打银行（中国）有限公司